manter uma produção razoável, capaz de garantir o consumo individual e, quando existe, 

vender o excedente.  

Existem também 550 cabeças de gado produzindo cerca de 200 litros de leite por dia.  

Este gado foi adquirido através da cooperativa, na época do assentamento, quando os 

assentados receberam cerca de R$ 7.500,00
8
 (sete mil e quinhentos reais) do PROCERA e 

investiram o recurso na compra do gado. A granja do assentamento é capaz de distribuir 10 

quilos de frango per capita por mês. O lucro, advindo da venda da produção, é dividido 

mensalmente entre os cooperados que trabalharam o período definido estatutariamente.